Oratio

*Pro conversione Chamitarum Africae Centralis
ad Ecclesiam Catholicam.*

Oremus et pro miserrimis Africae Centralis populis Aethiopum qui decimam partem universi generis humani constituunt ut Deus omnipotens tandem aliquando auferat maledictionem Chami a cordibus eorum detque illis benedictionem unice in Iesu Christo Deo et Domino nostro consequendam.

Oratio

Domine Iesu Christe unicus Salvator universi generis humani qui iam dominaris a mari usque ad mare et a flumine usque ad terminos orbis terrarum ; aperi propitius sacratisimum cor tuum etiam miserrimis Africae interioris animabus quae adhuc in tenebris et in umbra mortis sedent, ut intercedente piissima Virgine Maria Matre tua Immaculata eiusque sponso gloriosissimo beato Ioseph, relictis Idolis, coram te procidant Aethiopes, et Ecclesiae tuae Sanctae aggregentur. Qui vivis etc.

Pater, Ave, Gloria.

VICARIATUS APOSTOLICI AFRICAE CENTRALIS.

Rmus D. hodiernus Pro-Vicarius Apostolicus Africae Centralis a Sanctissimo D. N. Pio Papa IX humiliter postulavit ut supra dictas preces pro conversione Chamitarum dignaretur approbare, easque Indulgentiis plenaria et partialibus ditare. Relata vero quum fuerit huiusmodi Instantia in Sacrorum Rituum Congregatione, praedicta Sacra Congregatio

audita sententia Rmi D. I^o laurenti Salvati Assessoris sui rescribere rata est : ad Secretarium cum SSmo. Die 27 Septembris 1873.

Facta autem de praedictis eidem SSmo Domino Nostro per infrascriptum Secretarium fideli relatione , Sanctitas Sua suprascriptas preces uti prostant in Exemplari huic Decreto praevia Apostolica Auctoritate sua approbavit, induxitque ut fideles utriusque sexus qui illas corde saltem contrito recitaverint Indulgentiam tercentum dierum in forma Ecclesiae consueta pro qualibet vice lucrari valeant ; qui vero easdem preces saltem semel in die recitaverint per integrum mensem plenariam indulgentiam consequi valeant, dummodo die aliqua ad eorum arbitrium eligenda vere poenitentes confessi et Sacra Synaxi refecti aliquam Ecclesiam vel publicum Oratorium visitaverint ibique per aliquod temporis spatium oraverint iuxta mentem Sanctitatis Suae. In contrarium quibuscumque disponentibus minime obstantibus. Die 2 Octobris anno eodem.

D. BARTOLINI S. R. C. SECRETARIUS.

Praesens Rescriptum a S. Congregatione Rituum exhibitum fuit in Secretaria Indulgenciarum die 12 Novembris 1873 iuxta generale Decretum huius Congregationis die 14 Aprilis 1856 evulgatum. Ex eadem Secretaria hac die 12 Novembris 1873.

Dominicus Sarra Substitutus.

EX S. RITUUM CONGREGATIONE.

ORDINIS OARTUSIANORUM

Rmus Pater hodiernus Procurator Generalis Ordinis Cartusianorum a Sacra Rituum Congregatione humiliter declarari pettit : An Sacerdos qui die Natalis Domini unam Missam celebrat, legere teneatur Missam horae congruentem, scilicet primam ante Auroram (ex privilegio); secundam, si in Aurora ; tertiam si post Auroram celebrat ; an vero absolute legere debeat tertiam, quae cum Officio canonico magis convenit , prout in quibusdam calendariis praefertur, ubi legitur: « Qui unam Missam celebrat, tertiam legat cum Evangelio Epiphaniae in fine.»

Sacra vero Congregatio audita relatione ab infrascripto Secretario facta, re mature accurateque perpensa , rescribendum censuit: « *Sacerdos qui unam tantum Missam celebrat, legat Missam , quae respondeat circiter horae iuxta Rubricas peculiares eiusdem diei.* » Atque ita rescripsit et servari mandavit. Die 19 Iunii 1875.

C. EPISC OSTIEN. ET VELITERN. CARD. PATRIZI

S. R. C. PRAEFECTUS.

Loco > Sigilli

Piae. Ralli S-. R. C. Secretarius

DECRETUM

Parisien, seu Ordinis Praedicatorum Confirmationis cultus ab immemorabili tempore praestiti Servo Dei Pr. Reginaldo Sacerdoti Professo Ordinis Praedicatorum Beato nuncupato.

Tn Ordinario Coetu Sacrorum Rituum Congregationis sub-signata die ad Vaticanum coadunato ad instantiam R. Patris Fr. Vincentii Acquarone Sacerdotis Professi et Postulatoris Generalis Causarum Beatificationis et Canonizationis Servorum Dei Ordinis Praedicatorum per Emum. et Rmum. D. Cardinalem Aloisium Oreglia de Sancto Stephano, hujus Causae Ponentem proposito Dubio: *An S"ntentia Iudicis delegati a Rmo D. Archiepiscopo Parisiensi sit confirmanda in casu et ad effectum de quo agitur?* Sacra eadem Congregatio, omnibus maturo examine perpensis, auditoque voce et scripto R. P. D. Laurentio Salvati Sanctae Fidei Promotore rescribendum censuit: *Affirmative.* Die 3 Julii 1875.

Quibus per me infrascriptum Secretarium Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX. fideliter relatis, Sanctitas Sua Rescriptum Sacrae Congregationis ratum habuit et confirmavit. Die 8 iisdem Mense et Anno.

C. EP. OSTIEN. ET VELITERN. CARD. PATRIZI S. R. C. PRAE*

Piae. Rolli S. R. C. Secretarius.

DECRETUM

Bipa/na Beatificationis «t Canonizationis Ven. Servi Dei Fr. Simonis Philippovich Sacerdotis Professi Ordinis Minorum S. Francisci de observantia.

Duodecimo Kalendas Martias Anni vertentis, quum Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa IX. benigne induisen, ut de Dubio signaturae Commissionis Introductionis Causae S¹ vi Dei Simonis Philippovich praefati ageretur in Congre-

gatione Sacrorum Rituum Ordinaria absque interventu et voto Consultorum, licet non elapso Decennio a die praesentationis Processus Ordinarii in Actis Sacrorum Rituum Congregationis et Scriptis eiusdem Servi Dei non perquisitis et examinatis; Emus. et Rmus. D. Cardinalis Thomas Martinelli hujus Causae Ponens ad instantiam R. Patris Fr. Bernardini a Cryptis Castri Sacerdotis Professi et Postulatoris Generalis Cavarum Beatificationis et Canonizationis Servorum Dei Ordinis Minorum Sancti Francisci de Observantia, attentis Postulatoriis Litteris plurium Virorum Ecclesiastica praesertim Dignitate illustrium in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitiis hodierna die ad Vaticanum coadunatis sequens Dubium discutiendum proposuit, nimirum: *An sit signanda Commissione Introductionis hujus Causae in casu et ad effectum, de quo agitur?* Et Sacra eadem Congregatio omnibus maturo examine perpensis auditoque voce et scripto R. P. D. Laurentio Salvati Sanctae Fidei Promotore, rescribendum censuit: *Affirmative seu signandam esse Commissionem, si Sanctissimo placuerit.* Die 3 Julii 1875.

Facta postmodum de praemissis per infrascriptum Secretarium Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX. fideli relatione, Sanctitas Sua sententiam Sacrae Congregationis ratam habuit et confirmavit: propriaque manu signavit Commissionem Introductionis Causae Ven. Servi Dei Simonis Philippovich praefati. Die 8 iisdem Mense et Anno.

O. EP. OSTIEN. ET VELITERN. CARD. PATRIZI S. R. C. PRAEF.

Loco *fa* Sigilli

Piae. Ratti S. R. C. Secret.

DECRETUM

Ferrarien. Beatificationis et canonizationis Ven. Servi Dei Fr. Bonaventurae Barberini Ordinis Minorum Sancti Francisci Capucinorum Archiepiscopi Ferrarensis.

Quum pridie Kalendas Aprilis et octavo Idus eiusdem Mensis anno 1870 Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa IX. benigne indulserit ut de Dubio Signaturae Commissionis Introductionis Causae Servi Dei Bonaventurae Barberini praefati ageretur in Congregatione Sacrorum Rituum Ordinaria absque interventu et voto Consultorum, licet non elapsi Decennio a die presentationis Processus Ordinarii in Actis Sacrorum Rituum Congregationis, et Scriptis eiusdem Servi Dei non perquisitis et examinatis, subscriptus Cardinalis eidem Sacrae Congregationi Praefectus et Causae Relator ad instantiam R. Patris Fr. Amadei ab Urbeveteri Sacerdotis Professi et Postulatoris Generalis Causarum Beatificationis et Canonizationis Servorum Dei Ordinis Minorum Sancti Francisci Capuccinorum, attentis Postulatoriis Litteris plurium Virorum Ecclesiastica praesertim Dignitate illustrium, in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitiis ad Vaticanum hodierna die coadunatis sequens Dubium discutiendum proposuit, nimirum: *An sit signanda Commissione Introductionis huius Causae in casu et ad effectum, de quo agitur?* Sacra eadem Congregatio omnibus maturo examine perpensis auditoque voce et scripto R. P. D. Laurentio Salvati Sanctae Fidei Promotore, rescribendum censuit: *Affirmative seu signandam esse Commissionem si Sanctissimo placuerit.* Die 3 Iulii 1875.

Facta postmodum de praemissis per infrascriptum Secretarium Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX fideli relatione, Sanctitas Sua sententiam Sacrae Congregationis ratam habuit et confirmavit, propriaque manu signavit Commissionem Introductionis Causae Ven. Servi Dei Bonaventurae Barberini praefati. Die 8 iisdem Mense et Anno.

C. Ep. Ostien. et Veltiern. CARD. PATRIZI S. R. C. Praef.

Piae. Rolli S. R. C. Secretarius,

DECRETUM

Montisfalisci Beatificationis et Canonizationis Ven. Servi Dei Fr. Petri a Balnearia Sacerdotis Professi Ordinis Minorum Sancti Francisci Reformatorum.

In Causa Beatificationis et Canonizationis Ven. Servi Dei Petri a Balnearia praefati quum agi deberet in Congregatione Sacrorum Rituum Ordinaria de Validitate omnium Processuum in eadem Causa constructorum ad instantiam R. Patris Fr. Vincentii a Iennis Sacerdotis Professi et Postulatoris Generalis Causarum Beatificationis et Canonizationis Servorum Dei Ordinis Minorum Sancti Francisci Reformatorum; Emus et Rmus D. Cardinalis Thomas Martinelli huius Causae ponens sequens Dubitum proposuit in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitiis ad Vaticanum hodierna die habitis: *An constet de Validitate Processuum tam Apostolica quam Ordinaria Auctoritate constructorum; Testes sint rite et recte examinati, atque iura producta legitime compulsata in casu et ad effectum de quo agitur?* Emi. porro ac Rmi. Patres Sacris tuendis Rituibus praepositi post accuratum omnium examen, audito etiam voce et scripto R. P. D. Laurentio Salvati Sanctae Fidei Promotore rescribendum censuerunt: *Constare praevia sanatione ob omissionem repetitionis Testis III. Processus Ordinarii.* Die 3 Iulii 1875.

Facta autem de predictis Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX ab infrascripto Sacrorum Rituum Congregationis Secretario fideli relatione, Sanctitas Sua petitam sanationem, quatenus opus sit, benigne concessit, sententiamque Sacrae Congregationis ratam habere ac confirmare dignata est.

Die 8 iisdem Mense et Anno.

C. Ep. Ostien. et Velertern. Card. PATRIZI S. R. C. Praef.

Loco)[^] Sigilli

Piae. Balli S. R. C. Secretarius

LITTERAE APOSTOLICAE

AD EPISCOPUM PACTENSEM

PIUS PP. IX.

*Venerabilis Frater,
Salutem et Apostolicam Benedictionem.*

Pervenerunt ad Nos tuae litterae, quibus Nobis significasti de tuo in istam civitatem ingres.su, et de laetitia, pietate, ac affectu, quibus Clerus, et fideles advenientem ad se novum Pastorem exceperunt. Consolationem profecto habuimus, Ven. Frater, videntes ex tuis litteris quam praeclara signa religionis suae hac occasione grex Tibi concreditus ediderit, ac Deo gratias egimus, qui in tanta temporum pravitate populi sui fidem erigere, et confortare non intermitit. Cum talis fuerit, adiuvante Deo, Tuus in istam Dioecesim adventus, firmam spem capimus, Tuum gregem ita Tibi semper devinctum fore, ut nihil magis cupiat, quam fideliter. Te duce, in via veritatis, et salutis ambulare, ac minimo dubitamus, Te magis magisque zelo incensum esse, ut tuum Pastorale Ministerium sancte impleas, ac Dei gloriam, Religionis incrementa, animarumque sanctificationem omni studio promoveas. Ad haec omnia feliciter assequenda non omittimus, Ven. Frater, omnium gratiarum plenitudinem Tibi a Domino ex intimo corde adprecari, Eumque pariter rogamus, ut super omnem gregem Tibi concreditum bonitatis suae dicitias clementer effundat. Sit demum auspex omnium caelestium munerum, et pignus sincerae dilectionis Nostrae Apostolica Benedictio, quam Tibi, tuoque Capitulo, Clero ac Fidelibus, ut postulasti, peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die 11 Augusti 1875,
Pontificatus Nostri anno tricesimo.

LITTERAE APOSTOLICAE

AD EPISCOPUM BOVINENSEM

PIUS PP. BL

*Venerabilis Frater,
Salutem et Apostolicam Benedictionem.*

Agnovimus dolentes, ex litteris tuis die vigesima nona Iunii ad Nos datis , te ex aedibus episcopalibus tuis per vim fuisse delectum , cuius violentiae exempla complura in aliis quoque Italiae dioecesis gubernium quod dominatur edidisse compertum habemus. At dum ex nuncio a te dato dolor Noster augebatur , Nobis solatio fuit Pastoralis constantia, qua illatam iniuriam sustinuisti, et nobili protestatione emissâ , iura Ecclesiae defendere, ea qua poteras ratione, contendisti. Laetantur quidem nunc religionis hostes de facili victoria, qua Ecclesiam inermem et indefensam opprimunt, sed illos tristis manet exitus, non enim ultrices manus effugient omnipotenter Dei. Nos autem qui in mundo pressuram habemus illius gratiam demerebimur si nostro fungentes officio patienter iniurias sustineamus. Haec cogitatio quae animum tuum erexit (prout ex litteris tuis intelleximus) dum vim illatam fortiter percessus es, valeat etiam ad sustinendam constantiam tuam in his angustiis, in quibus propter sacrilegam illam usurpationem versaris. Interim adprecantes Deum, ut te gratiae suae praesidio roboret, et gaudio sancto animam tuam perfundat, apostolicam benedictionem, divinae benignitatis auspicem, tibi, clero et fidelibus tuae vigilantiae concreditis peramanter impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die 28 Iulii 1875,
Pontificatus Nostri anno tricesimo.

LITTERAE APOSTOLICAE

AD EPISCOPUM NERITONENSE ft.

PIUS PP. IX.

*Venerabilis Frater,
Salutem et Apostolicam benedictionem.*

Ea, quae ad Nos retulisti tuis litteris die 16 elapsi Iunii datis de egregiis pietatis et religionis argumentis, quae tuus grex fidelis hoc Iubilaei tempore studiose praebuit, ac præbere non cessat, magnae Nobis consolationis fuerunt. Quin imo ex iis spes Nostra in Deo quotidie magis augetur, cum firmiter confidamus clementiam Eius uberrime fideli populo ad futuram, quo maiori iste constantia et fervore eam sanctis operibus et sedulis precibus implorare contendit. Gratulamur itaque Tibi, Ven. Frater, et Fidelibus tibi concreditis, ac dum Deo gratias agimus pro iis, quae Nobis significasti, Ipsum pariter adprecamur ex corde, ut sua super Te omnesque, queis praesides, dona benigne multiplicet. Non omittimus autem gratos animi nostri sensus exprimere, tum pro votis, quae Nobis obtulisti, tum pro piarum largitionum muneribus, quae tuo tuique gregis nomine ad Nos mittenda curasti. Pignus demum esse cupimus sincerae dilectionis nostrae et auspiciem omnium gratiarum Apostolicam benedictionem, quam Tibi, Ven. Frater, cunctoque Clero ac Fidelibus tuae vigilantiae commissis peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die 3 Iulii 1875, Pontificatus Nostri anno tricesimo.

LITTERAR APOSTOLICAE

AD BARONEM NICOLAUM TACCONE GALLUC6I

PIUS PAPA IX.

*Dilecte fili,
Salutem et Apostolicam Benedictionem.*

Pervenerant nuper ad Nos tuae litterae memoria vinculorum B. Petri redeunte datae, una cum munere scriptionis tuae, quam de christiana charitate, et de eo ànnimi affectu, quem saeculum philanthropiam vocat, elucubrasti. Sensus religiosae pietatis , quos in tua epistola expressisti, et egregium studium benemerendi de Ecclesia Dei, quod a Te aliis editis operibus perspicue declaratum fuit. Nos dubitare non sinunt, quin argumentum a Te susceptum ita pertracfaveris , ut iucunda Nobis eius lectio futura sit et in eo novum testimonium tui ingenii, tuaeque optimae voluntatis simus habituri. Interea gratum tibi animum profitemur pro tuae oblationis officio , quo filialem tuam dilectionem Nobis ostendere, et consolacionem praebere voluisti, ac supernarum gratiarum amplitudinem Tibi, et familiae tuae, ut postulas, a divina clementia ex corde implorantes, in earum auspicium, et in pignus charitatis Nostrae apostolicam benedictionem tibi, tuisque, dilecte fili, peramanter in Domino impertimur.

Datum Romae, apud S. Petrum, die 18 Augusti an. 1875,
Pontificatus Nostri anno tricesimo.

PIUS PP. IX.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

IRREGULARITATIS EX DEFECTU SCIENTIAE

Die 27 Februarii 1875.

Episcopus B. S. S. ad S. O. Congregationem retulit, Clericum L. ad Ordines Maiores Subdiaconatus et Diaconatus promotum fuisse ab Archiepiscopo P., qui tunc temporis erat quoque Administrator Dioecesis B. S. S., se autem a primo suo ingressu in dioecesim, adeo mente debilem et minus habentem eum reperisse, ut consilium inierit, antequam sacro Presbyteratus ordine eum insignirei, recipiendi in suo Seminario eumque commendandi pio ac sapienti religioso, quo duce et magistro, studiis operam daret ad ea addiscenda quae cuique Sacerdoti scitu necessaria sunt. Frustra sed vero; nam praedictus magister licet omni patientia praeditus, nullum ex iteratis laboribus fructum reportavit, et ne diutius operam suam perderet, eum tanquam studiis non aptum dimisit; repulsus hinc tanquam irregularis ex defectu scientiae fuit a S. Presbyteratus ordine, eius precibus et consanguineorum minis omnino posthabitum. Id Diaconus L. aegro-animo tulit; et Dioecesim suam relinquens, in qua nil sperare poterat, proximam Dioecesim S. petiit, confidens ibi meliorem fortunam sibi arrisuram. Episcopus S. eius preces admisit; at obstitit proprius praesul timens ne Diaconus, recepto Presbyteratus Ordine, in patriam postea remearet; qua de causa literas excardinatorias tradere recusavit.

Perlata igitur quaestio est ad S. C Concilii, quae omnibus perpensis, et auditio etiam Archiepiscopo P. qui asseruit, clericum L. ad Superiores Ordines promotum fuisse,

praehabito coram examinatoribus pro-Synodalibus regulari et sufficienter plausibili examine , significavit Episcopo B. S. S. integrum sibi esse eumdem Diaconum ex sua Dioecesi dimittere eum in finem ut Dioecesi S. incardinari possit, sed in antecessum fidem sibi iureiurando dari mandaret, ne postea ad suae iurisdictionem Dioeceseos redire et ibi commorari intenderei. Episcopum vero S. monitum voluit, ne ipsum Diaconum ad Sacerdotium eveheret , nisi obtenta a S. C. Concilii facultate ; interim vero in Seminarium illum admitteret, ubi studiis indesinenter vacaret.

Post haec Episcopus B. S. S. Diacono L. facultatem fecit ut in Dioecesi S. incardinari posset, quod accidit mense martio 1873. Sed fere ex eo tempore Diaconus iste plures ad S. C. Congregationem recursum fecit,- postulans ut sibi fieret facultas S. Presbyteratus Ordinem suscipiendi. Sacra vero Congregatio hac super re caute procedere cupiens, posthabitis etiam literis commendatiti is ipsius Episcopi , plures ordinationem differre censuit, admonens eumdem Diaconum ut maioris progressus in studiis specimen exhiberet, iisque interea impensius vacaret.

At non obstantibus hisce S. Congregationis responsis, Episcopus ipse in Diaconi adiutorium supervenit, plures litteras diversis anni periodis ad eam mittens. Hisce vero literis dari sibi facultatem expostulabat, praedictum Diaconum ad sacrum Presbyteratus Ordinem evellendi sequentibus rationibus innixus. Quia nempe eiusmodi Diaconus haberet annos 34 iam completos ; quia obtulit laudabilem attestationem cum de optimis moribus et de assiduo servitio in Ecclesia, tum etiam de aliquo profectu in rebus moralibus et liturgicis addiscendis ; ita ut a duobus ecclesiasticis fide dignis ad examen ab Episcopo deputatis idoneus repertus sit ut ad Sacrum Presbyteratus Ordinem ascendere posset ; quia denique Dioecesis S. ita caret Sacerdotibus , ut amplius non inveniatur qui oneribus muneri parochiali inhaerentibus satisfacere valeat et possit, et duae parochiales Ecclesiae suo pastore iamdiu viduatae remanserint. Hisce habitis literis die 14 Novem-

bris 1874 rescriptum editum fuit: *p'r Summaria precum;*
et haec pro et contra animadversa fuere.

Inter multiplices quae requiruntur in Clericis qualitates, ut
ii rite sacros suscipiant Ordines, non ultimum locum tenet
ut sufficienti scientia instructi sint pro quolibet Ordine susci-
piendo, ita ut qui debita careat doctrina prout *irregularis*
ex defectu scientiae sit merito habendus. Siquidem naturali
ac divino iure ab ecclesiastica militia et ecclesiasticis digni-
tibus is arcetur; iure quidem naturali, utpote omnino ineptus
ad illud munus obeundum, quod singulis Ordinibus competit;
iure divino, quia labia sacerdotis custodire debent scientiam,
ut populi legem ex ore eius requirere possint; cui consonat
illud propheticum Osee Cap. 4: *quia tu scientiam repulisti,*
repellam te, ne Sacerdotio fungaris mihi. Quapropter mi-
rum non est si Ecclesia hac de re sollicita semper fuerit et
sapientibus legibus ad rem propositis ab altari arcuerit illos
Clericos, qui scientiae saltem sufficientis defectum paeberent.
Hinc Gelasius Papa Can. 1. Dist. 36 expresse habet: *{lit-}*
teratus nullas praesumat ad Clericatus Ordinem promoveri,
quia Uteris carens, sacris non potest esse aptus officiis. Cui
concinit Concilium Trid. Sess. 23 Cap. 14 de Reform, edi-
cens qui ad Presbyteratus Ordinem promoveri desiderant:[^]
populum docendum ea, quae scire om.nibus necessarium est
ad salutem, ac ad administranda sacramenta, diligenti ex-
amine praecedente, idonei comprobentur. Et optimo quidem
iure; nam, inter ceteras quae possent rationes afferri, igno-
rantia unius vel alterius in totius clericalis ordinis dedecus
refunditur.

\t e contra animadversum est, petitionem oratoris excipi
posse, si prae oculis habeatur, quod in toto iure scientia ad
Ordines promovendorum *taxative* haud reperitur praescripta.
Sacri enim Canones examen Ordinandorum prudenti iudicio
et conscientiae Ordinariorum relinquunt, qui pro dotibus aut
qualitatibus promovendorum, nec non pro specialibus locorum
conditionibus et pro Ecclesiae necessitate vel utilitate videre
recte possunt quod magis expedire in Domino iudicaverint.

Hinc in Can. illit. Disi. 36 Glossa notat *in ordinandis sufficiente scientiam mediocrem*; nec minus generalia sunt verba superius ex Concil. Trid. relata. Benedictus autem XIII in Const. quae incipit *in Supremo* ait : *Episcopos in Domino hortamur ut quantum fieri potest eos tantum, ad Sacerdotium assumant, qui saltem theologiae moralis competenter periti sint.*

ReifTenst. vero lib. 1 decret, tit. II. p. 3 n. 67 tradit : *Quia Clerici saeculares ordinantur ad peragendas functiones ecclesiasticas, quae indirecte concurrunt ad curam animarum, ideo-debent habere scientiam saltem sufficientem in ordine ad ipsas.* Quibus omnibus tandem congruit Card. de Luca in annot. ad Conc. Trid. Disc. XIV. n. 28. « Quamvis in pro- » movendis Conc. Trid. aliquam literaturam, saltem in Theo- » logia morali, sen in casibus conscientiae desiderare videa- » tur, id diversam habet praxim pro diversis locorum moribus, » seu etiam ex maiori vel minori Episcoporum zelo et dili- » gentia. In illis enim partibus , in quibus incolae ingeniosi » ac studiosi sunt, unde propterea literatorum copia habeatur, » magis circumspecte et rigorose procedi solet. sicque sacri » Ordines non conferuntur nisi bene versatis saltem in Theo- » logia morali. In illis vero locis, in quibus naturaliter in- > colae sunt grossolani vel parum studiosi , sive in parvis et » obscuris locis , in quibus studiorum occasio non habetur , > i une mediocris ac talis qualis scientia reputatur magna li- » teratura.»

At constare ex testimonio duorum ecclesiasticorum , qui speciatim examini praepositi fuere, Oratorem in studiis Theologiae moralis talem retulisse profectum ut dignus reputatus sit qui ad Ordinem Presbyteratus ascenderet; quod ipsum ab Episcopo confirmatum testimonio suo fuit. Oratoris proinde preces admitti posse. Eo vel magis, quia insolitum non est, quod iustis concurrentibus causis ad sacros Ordines promoveantur ii Clerici, qui scientiam saltem sufficientem attigerint ; quod non semel ab ipsa S. Congregatione factum esse constat. Maiori autem indulgentia se gerere consuevisse cum iam promoto

tam in similibus quam in casibus praesenti gravioribus.. Cuius rei a Fagnano et Fargna de Iurepatr. p. 1 Can. 5, cap. 11 n. 6S optima allegatur ratio ; *quia alias, scilicet, promotus nescitur quid ageret, cum nec ministrare possit, nec retrocedere liceat.*

Quibus consideratis , Emi Patres rescribendum censuere:
Arbitrio Episcopi, onerata eius conscientia.

Ex QUIBUS INFERANT LECTORES

I. Neminem ad Sacros Ordines promovendum, nisi praemisso examine.

II. Illud etsi difficillimum esse non beat, non tamen adeo leve ut ex eo competens iudicium de scientia Sacerdoti necessaria ferri non possit.

III. In illis Dioecesisibus, in quibus habetur Sacerdotum penuria, posse quidem Episcopos circa Ordinandorum examen clementius agere, non ita tamen ut id pro regula statuant.

IV. Improbando quapropter Episcopos, ad Sacros Ordines promoventes clericos illos, qui vix mediocrem scientiam attigerunt ; idque generatim, et sine magna Ecclesiarum necessitate.

POSTULATUM CIRCA PAROECIAM

Die 24 Iulii 1875.

Ordinarius R. in relatione status Suae Dioecesis S. C. Congregationi ea quae sequuntur exposuit. « in Paroecia C. quae
 » quatuor centum supra mille habet animas, unus tantum ,
 > praeter Parochum extat Sacerdos, nempe Cappellanus, in
 » Parochi ..auxilium constitutus , qui suo muneri haud valet
 » satisfacere pro excipiendis Christifidelium Sacramentalibus
 » confessionibus, ob suam, qua. laborat, surditatem. Nec vi-
 » detur obligandus ad alterius Sacerdotis substitutionem in
 » hoc onere adimplendo, utpote tenui auctus beneficio, cuius
 » reditus vix sexaginta scutata pertingunt. Parochus autem
 » pinguiori totius Dioecesis praebenda gaudet ; ad annua si-
 » quidem ascendit scutata tercentum etc . . . Hisce expositis,
 » attentisque circumstantiis, postulo ab Emis Patribus utrum
 » possim tuto cogere Parochum C. unum Sacerdotem suis
 » sumptibus sibi adiungere omnibus saltem diebus festivis ad
 » Sacramentum Poenitentiae administrandum, et alia munia
 » parochialia obeunda, ob supercrescentem Parochianorum nu-
 » merum, cui unus Parochus impar effectus fuerit depaschen-
 » do , iuxta Concilii Tridentini Decretum in Cap. 4 Sess. 21
 » de Reformat.»

Disceptatio sinóptica.

*Ea quibus evincitur Coaclitorein adiungi non debere
 Parochi impensis.*

Ex officio observatam fuit colligi *ex text. in Cap. Porro de Privileg.* Ordinarium haud posse Beneficiis Ecclesiasticis nova adiungere onera, quae imposta haud fuerint in prima institutione horum Beneficiorum. Cui Capiti consonat quod Tridentina Synodus tradit in propositum *Cap. 5 Sess. 25*

de B a f or med. « ibi » Ratio postulat, ut illis, quie bene
 » constituta sunt, contrariis ordinationibus non detrahatur.
 » Quando igitur ex beneficiorum quorumcumque erectione seu
 » fundatione aut aliis constitutionibus . . . certa illis onera
 » sunt iniuncta, in beneficiorum collatione, seu in quacum-
 » que alia dispositione eis non derogetur.» Concinunt Fagnan-
 nus in Cap. *Conquerente de Cler. non resici*, n. 12. Mon-
 nacelli Vol. 2 Tit. 15 n. 29 quum loquutus fuisset de one-
 ribus quibus beneficiatus subiacere debet, ait : *Caetera vero
 onera regulando et adimplenda erunt iuxta legem praescri-
 ptam in fundatione, quam Ordinarius alterare non potest,
 nec bénificiai o nova addere onera, etiamsi Patronus, sive
 Exeruitor Testamentarius consensum daret ; ut pluries re-
 spondit S. C. Congregatio.*

Si equidem Ordinarii B. preces humaniter exciperentur ,
 onus omni ex parte novum Parocho adiiceretur, dum obli-
 garetur ob id ad praestandam , propriis sumptibus, congruam
 Sacerdoti in locum Cappellani suffecto: quod neque iustitia,
 neque aequitas pati videtur.

In iure praeterea scitum est Coadiutori ex redditibus Be-
 neficii, in quod operam confert , alimenta praestanda fore ,
 Azor. p. 2, i. 3 cap. 2 q. 9. Barbos, de Offic. Episc, alle-
 leg. 63 n. 15. Passerin. in c. un. h. t. in 6 num. 43. *Com-
 pertum f i f etiam ex r, de Rectoribus c. tua nos c. nn. cit.*
 « ibi » *D> p\<v o\i'hus Praelatorum, in quorum adsumen-
 tur auxilium, sumptus re ipiant modéralos.* Quibus similia
 statuuntur in Concilio Tridentino Ses<. 21 cap. 6 de Re-
 format. « ibi » *Epis-api etiam tamquam Apostolicae Sedis
 delegati eisdem (Rectoribus Ecclesiarum Parochialium) illiteratis et imperdis , si alias honestae vitae sint, Coadiuto-
 res aut Vi car ii >s pro tempore deputare, partemque fru-tuum
 eisden pro sufficienti victu assignare , vel aliter provide-
 re possint, quacumque appellatione et exemptione remota.*
 Nec immerito id statuitur quia legitur Matth. c. 10 *dignus
 est operarius cibo suo, simulque I Corinsh. 9 nemo cogi-
 tur militare s'ipendiis sui- .* Porro Sacerdos de quo in the-
 mate sermo fit, in beneficium gerentis Vices Curati , opus

suum adhibet. Ergo redditibus huiusc Beneficii eius vitae es-
set consulendum, idque eo vel fortius retinendum quia accep-
tum in iure est principium « *qui commodum sentit, debet
et incommodum per sentir e.* »

Neque magnam animadversum est habere vim Episcopi ar-
gumentum, quo edicit, Cappellano aurium vitio laboranti onus
iniungendum haud esse , ut Sacerdotem sibi constituat in au-
xilium pro muniberis parochialibus obeundis (quibus ipse
satisfacere non valet), cum beneficio gaudeat, *cuius redditus
vix scutata quinquaginta pertingunt.* Siquidem beneficium
hoc etsi tenue ac exiguum esse appareat, praesertim habito
respectu ad temporum exigentias atque angustias quibus fit,
ut vitae sustentatio difficilior evaserit ob annonae caritatem ;
tamen ex hac beneficii exiguitate nefas est inferre, vicarium
e<se alendum propriis Parochi sumptibus, quia consecratio
huic oppositionem faciunt sacri canones. Et quidem can. 1
dist. 82 statutum esse, de Coadiutore deputato, in quantum
sibi possibile fuerit, Episcopum curam habiturum etiam per
collationem alterius Beneficii simplicis ceu innuit Conc. Trid.
Sess. 24 cap. 17 de ref. « ibi » *Quod quidem si ad, vitam
eius , cui confertur, honeste sustentandam non sufficiat, ti-
ceea' nihilominus aliud simplex sttffkirms, dummodo utrum-
que personalem residentiam non requirat, eidem conferri.*
Praeterea si nulla ex parte hoc Episcopus praestare potuerit,
Populus ipse, imperio Ordinarii, cogi poterit, ut necessaria
praebeat constituto Coadiutori arg. can. *Omnis Christianus
de consecr. Dist. 1 et cap. de his 4 de Consecr. Eccles.*
Et iure optimo; quia cuius est emolumentum, eius debet esse
et onus *iuxta Reg. 55 Iur. in 6 cum concordantiis.* Et ita
tenent *Abbas in cap de Rectoribus num 5 et 6, Barbosa n. 4.*
Fagnanus ib. n. 12 et 13 h. t. et alii quamplures. Ergo non
Parochi sumptibus Vicarius alendus esset ; quamvis Parochus
in themate pinguiorem totius Dioecesis illius praebendam ob-
tineret. Eo quod in damnum viduarum, et pauperum verge-
ret , quibus Parochus ex SS. Canonibus in praesidium et au-
xilium constituitur, quoties impensis Parochi Coadiutor alendus
foret.

*Ea quibus evincitur Coadiutorem adiiciendum esse
Parochi sumptibus.*

Attamen ex adverso Episcopi rationes ita gravis momenti esse visae sunt ut negligi nequirent. Nam ex iure comper- tum est tum causam adesse Parocco a iungendi Coadiutorem, quum Parochianorum numerus ita auctus fuerit ut unus re- citor impar evaserit sacris obeundis. Quod Conc. Tridentinum satis clare innuit *Sess. 21 Cap. 4 de Refor.* « Episcopi » etiam tamquam Sedis Apostolicae Delegati in omnibus Ec- » clesiis Parochialibus, vel baptismalibus, in quibus populus » ita numerosus sit, ut unus rector non possit sufficere Ec- » clesiasticis Sacramentis administrandis, et cultui divino pro- » pagando, cogant rectores, vel alios ad quos pertinet sibi » tot Sacerdotes adiungere, quot sufficient ad Sacra- » menta exhibenda, et cultum divinum celebrandum.»

Et Card. de Luca ista exornans verba *Adn. ad Concil. Trid. disc. 16* haec habet: « *Populo excrescente, seu alias tractu temporis immutato rerum statu, adeo ut unus rector vel parochus, vel respective una Ecclesia parochialis universo populo non sufficiat, vel non congruat, tunc prudenter S. Concilium in hoc decreto providet, ut pro facti qualitate Ordinarius unum de duobus remediis adhibeat: vel scilicet Vicarios, seu adiutores, ac unam vel plures adiu- trices Ecclesias deputet, parochi et Ecclesiae parochialis unitate non immutata, vel quod, praevia dismembratione partis populi, ac territorii, n a m vel plures parochias eri- gat, quoties omnium opportuna provisio sit practicabilis.* » Praeter DD., qui uno veluti ore concinunt, non desunt exempla S. C. C.; siquidem ad Coadiutores Parocco adiungendus, ceu causam legitimam iustumque habuit Parochianorum supercrescentem numerum, ceu perlegere datum est in *Civit. Cast. 25 Sept. 1762 § 7*, in *Tuscul. 8 Iunii 1765 § 9*

Ordinarius autumat eiusmodi adesse causam, ceu supra relatum fuit. In iure autem exploratum est Sacerdoti curam animarum habenti, ob suam, qua laborat infirmitatem, coad-

iute-rem seu Vicarium ei adiungendum fore, *tit. de Clenc aegrot. per tot. Fagnan. in Cap. Coeterum de Rescriptis num. 75.* Et re quidem vera, si Parochus C. physico haud laborat morbo, morali tamen detinetur infirmitate, veluti candide id Episcopus testatur : *€ et ut verum fatear non bona existima I ione gaudet apud gregem suum. »* Quae infirmitas, neminem latet, imparem maiori de ratione reddit illum ad munus parochiale rite obeundum. Proindeque ceu Parocho physico laboranti morbo Coadiutor adiungitur, quippe qui cu-ram de ovibus sibi commissis haud habere possit ; ita Parocho moraliter infirmo adiungi vult, iuxta illud : *ubi enim eadem est ratio, ibi eadem esse debet iuris dispositio C. illud ff. ad leg. Aquil Leg. xi Titio de verb. oblig.* Quapropter liquidum apparet Parocho C. alterum vicarium adiungendum esse.

Verum, hoc praestituto, facile est definire, eiusmodi coadiutorem Parochi sumptibus alendum esse : eoquod sacrorum Canonum sanctio , S. C. C. et Canonistarum doctrina est ut onus alendi Cappellani ferat Parochus ipse qui coadiuvatur *C. 2 ubi autem de decimis in 6", S. C. C. in Fer entina Coadiutoriae 26 Februarii 1744, Rota m Asculana contribui, congruae 28 Apr dis 1755 § 2 coram Eminentissimo Elephaututio.* Hinc pars fructuum ad paroeciam quomodocumque pertinentium , Coadiutori isti adsignanda est pro sufficienti victu, sive istaec pars tertia sit reddituum ut visum est Sacrae Rotae Romanae *apud Daran, disc. 144 num. 6 Card. Falcan, de Decim. decis. 9 num. 19*, sive sit duorum aureorum singulis mensibus, ut de sententia S. C. C. tradunt O irzia *de Benef. par. 9 cap. 2 num. 15, Barbosa de Ofic, et Potest. Episc, alleg. 60 num. 2 in fin.*

Neque attendendae sunt parochi querimonias circa hono-
rarium Coadiutori suppeditandum ; dum constet redditus certos paroeciae attingere quotannis scutata 300 ; quae summa longe eam exsuperat congruam a Sac. Canonibus praefinitam. Concilium Tridentinum equidem parochi congruam prae-
stituit in scutatis 100 et S. Pius V in sua notissima con-
stitutione *Ad exequendum mandavit « ut portio Parodus*

*as signan d, n non maior centum nec minor quinquaginta seni-
orum cnuo^um summa , computatis omnibus etiam in-
certis emolumentis et aliis obventionibus percipi solitis, eis
omnino assignetur. » Ex praxi S. G. C. curandam est; ut
centum sint pro rectore ; quod statutum fuit in una Civitatis
Castel. 24 Novembris 1821 ad 2 dubium, in Asculana Con-
gruae 21 Iulii 1827 §. Praeterea.*

His praenotatis prudentiae EE. PP. CC. remissum fuit
ut resolveretur quid esset respondendum petitioni Episcopi B.

RESOLUTIO. Sacra C. Congregatio die 24 Iulii 1875, causa
cognita , respondere putavit :

In casu exposito cogi posse Parochum et amplius.

EXINDE COLLIGES.

I. Episcopos , ex iure , posse , tamquam Apostolicae Se-
dis delegatos , Coadiutores deputare, qui pro bono animarum
in administrandis sacramentis, Titulari impedito aut impari
ob supercrescentem fidelium numerum, auxilium praestent.

II. Indubium ab omnibus haberi Sacrosanctae Tridentinae
Synodi mentem fuisse ut Coadiutor de facultatibus Ecclesiae
Coadiuti congruam reciperet portionem ad suam sustentatio-
nenem , cum edixerit Episcopos etiam posse assignare Coadiu-
toribus partem fructuum pro sufficienti victu eorum.

III. Doctorum quoque esse sententiam Coadiutorem adiungi
debere sumptibus Coadiuti, quoties Ecclesiae, vel beneficii red-
ditus aut abundantes sint, aut saltem sufficient pro congrua
Coadiutoris et Coadiuti sustentatione (1) .

(1) Controversum est inter Doctores quando redditus Ecclesiae non sufficient pro utroque quis sit praferendus an Coadiutor, qui actu servitium praestat et est operarius dignus mercede sua; vñ Coadiutus morbo vel alia latione id age- re impeditus.

Etsi alias alia in medium protulerit, tamen invaluisse sententiam videtur prius esse providendum Coadiuto infir- mo vel impedito ex redditibusjßuae Ec-

clesiae. Et ratio est quia Coadiutus, quamvis impeditus, quum residere de- beat , manet semper illius Ecclesiae Rector quoad ius si non quoad exerciti- um Vi autem huius obligatoriae resi- dentiae censemur suae Ecclesiae deser- vire; ideoque ex eius redditibus alendus est. Praeterea quum Coadiutus habeat titulum et possessionem cum servitio residentiae, praferendus est Coadiuton- qui nec titulum habet nec possessionem,

IV. Rationem ipsam et iustitiae regulas suadere Coadiutorem sumptibus Coadiuti vivere debere : eoquod est principium in iure receptum « qui commodum sentit debet et in commodum per sentire. \

V. Esse Tridentini mentem, et Doctores admittere ceu causam iustum atque legitimam, supercrescentem Parochianorum numerum adigere Rectores sibi assumere unum vel plures Coadiutores si per se solos impares effecti fuerint ad Sacraenta exhibenda et cultum divinum celebrandum.

«ed nudum exercitium. Quod si alioquin aegroto vel quomodolibet impedito subtraherentur stipendia, alii essent eius esempio deterriti, et forte non posset, qui

militaret Ecclesiae, inveniri. Attamen si redditus sufficient pro Coadiuto tantum, pro Coadiutore Episcopus aliunde providere debet.

CIRCA MISSAM PRO POPULO

Die 27 Februarii 1875.

Revmus Episcopus V. supplici libello Sacratissimum Principem adiit haec exponens:

« In Dioecesi V. non pauci sunt Parochi duabus paroecis distinctis praepositi. In Dominicis et in Festis de pracepto Missam in unaquaque paroecia celebrant pro populo. Sed aliquoties isti parochi se conferre non possunt ad secundam paroeciam, vel propter repentinam difficultatem vel ob intemperiem, aut etiam celebrare nequeunt, neque in una, neque in altera Paroecia ob infirmitatem subitaueam aut diutiaam. Et saepissime deest alter presbyter, qui vicem implere possit, nam presbyterorum numerus exiguis est, et alii ab aliis non parum distant.

» Quod attinet ad Festa suppressa, quae in hebdomadam incident, et non sunt de pracepto, in quibus tamen adest obligatio Missam applicandi pro populo, parochi qui duas regunt paroecias, binare non possunt, et aliunde valde illis onerosum est duas celebrare Missas, unam nempe ipso die Festi pro una paroecia, alteram postridie vel alio die pro secunda paroecia, duas illas pro populo Missas applicando. Nam in nostra Dioecesi redditus nimis exigui sunt. Plurimi parochi vix sustentari possunt, etiam multas imponendo sibi privationes.

» Quapropter Episcopus V. postulat ad quinquennium potestatem dispensandi cum parochis duabus paroeciis praepositis, et ut supra impeditis a celebranda secunda Missa pro populo diebus Dominicis vel Festis de pracepto ; et insuper cum iisdem dispensandi a secunda pro populo Missa in hebdomada in Festis suppressis, ita ut unica Missa pro duabus paroeciis applicari possit.

» A avertendum est quod plures animarum pastores, duas
 » paroecias regentes, usque adhuc unicam Missam pro populo
 » applicarunt in Festis, in quibus secundam Missam celebrare
 » debuissent etiam pro populo alterius paroeciae.

» Igitur supradictus Episcopus implorat sanationem et abso-
 » utionem circa Missas non celebratas pro populo secundae
 » paroeciae diebus Festis suppressis , et quae in hebdomada
 » applicari debuissent. Episcopus V. has petitiones sperat be-
 » nigne excipiendas, siquidem iidem favores in iisdem circum-
 > stantiis Catalaunensi Episcopo die IX Maii 1874 concessi
 > fuerunt. >

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO

Ex officio animadversum fuit parochos aliosque omnes curam animarum actu exercentes teneri, divino praecepto, pro ovibus sibi commissis novae legis sacrificium offerre. Idque aperte docere Tridentinos Patres *Sess. 22. cap. I.de reformat.* ita ut missae pro populo applicatio recenseri mereatur inter pastoralia munera, quae parocco, ratione officii, incumbunt ut innuit Innocentius XII in Constitutione diei 24 Aprilis 1699; eaque habere locum debeat tam in omnibus Dominicis, quam in aliis solemnioribus festis, iuxta *notis. Constit. Bened. XIV. Cum semper oblatas* et quidem etsi tenues sint paroeciae redditus S. C. C. in Ferentino, 26 Martii 1735.

Omnia haec porro firma manent non modo pro iis diebus, qui adhuc a populo servantur, sed etiam pro festis diebus iam suppressis. Ut enim omnes norunt, Pontifices Summi qui plebem christianam ab onere audiendi sacrum illis diebus liberam reddiderunt, haud parochos exonerarunt ab obligatione missam applicandi pro populo, sicut elucet ex pluribus S. C. C. declarationibus, ex ipsa Benedicti XIV. Constit, n. 7. et ex uteris encyclicis diei 8 Maii 1858 Sanctissimi D- Nostri, cuius initium *Amantissimi Redemptoris*, quibus non novum aliquod onus imponitur, sed rursus tantum praecepitur, et declaratur omnino observandam esse veterem obligationem, contra quam, nulla quamvis antiqua, seu etiam immemorabilis consuetudo

adduci efficaciter possit, iuxta cii. const. Bened. XIV. n. 5.
« Nonnulli vero ad evitandum huiusmodi obligationis imple-
» mentum allegare solent, congruos sibi parochiae suaे redi-
» ius non suppetere; alii vero ad inveteratam consuetudinem
» confugiunt sustinentes, id neque sibi neque decessoribus suis
» per longum tempus, quod immemorabile affirmant, umquam
» in usu fuisse, hoc autem ad praecedentes predictae Con-
» gregationis Concilii resolutiones nostram approbationem et
» confirmationem extendimus et quatenus opus sit, auctoritate
» Apostolica iterum tenore praesentium decernimus et decla-
» ramus, quod licet parochi, seu alii ut supra animarum curam
» habentes, congruis praefinitis redditibus destituantur, et
» quamvis antiqua seu etiam immemorabili consuetudine in
» ipsorum dioecesibus, seu parochiis obtinuerit, ut missa pro
» populo non applicaretur, eadem nihilominus omnino in
» posterum ab ipsis debeat applicari. »

Obligationem eiusmodi, ita ergo Parochos omnesque cu-
ram animarum habentes urgere ut si ipsi duabus fuerint paroeciis
praepositi, binas missas pro populo applicare teneantur, sive
per se, si eis binandi facultas facta sit, sive per alios, sive
altera die in hebdomada, si eâ careant. Excipi tamen solum-
modo casum quo duarum unio paroeciarum sit plenaria ei
extinctiva; ita ut ex duabus paroeciis una prorsus ob extinc-
tionem alterius evadat. Et re quidem vera in causa *Lucen.*
die 12 Martii 1774 proposito dubio « An parochi, duabus
» ecclesiis parochialibus praepositi, teneantur dominicis aliisque
» festis diebus Missam in unaquaque ecclesia, sive perse, sive
» per alium applicare pro populo in casu » sequens responsum
editum fuit: *affirmative*, exceptis tantum parochiis *unitis*
unione plenaria et extinctiva et scribatur Episcopo iuxta in-
structionem. Et instructio S. O. Congregationis ad Episcopum
haec est: *quod parochi teneantur applicationi supradictae*
Missae pro populo singulis diebus dominicis et festis in
unaquaque ex Ecclesiis parochialibus, quae vel aequo prin-
cipaliter vel subiective coniunctae sunt atque incorporatae, *cum*
applicatio unius tantummodo Missae pro populo lecum habeat

m iis parochialibus, quae invi com adeo unitae coniunctae atque incurparatae sunt, ut ex duabus una prorsus eum extinctione tituli alterius evaserit. Nec aliter respondit eadem S. C. C. in *Oveten*. Missae pro populo 18 Novem. 182(5. et in *Cameracen*, die 25 Septembr. 1858 in qua interrogata: an parochus qui duas parochias regit, et ideo bis in die celebrat, utriusque parochiae suam Missam applicare teneatur, non obstante redditum exiguitate in casu ? respondit: *affirmative*. Tandem similiter responsum fuit in *Salamantina* die 22 Februarii 1822, et die 21 Martii 1863.

Verum ex altera parte rationum momenta ab Episcopo V. in suo supplici libello exposita ita gravia visa sunt u* eiusdem preces benigne excipiendae videantur. Quod enim attinet ad ea, quae prae primis Episcopos postulat, dispensandi nempe ad *quinquennium* a celebratione Missae pro populo diebus dominicis vel festis de praeceto; nec non et a secunda pro populo Missa in hebdomada in diebus festis suppressis , ita ut unica Missa pro duabus paroeciis applicari possit, necessitas ipsa id suadere videtur. Sane ad dies dominicos et festos quod attinet, Episcopus ait, quod aliquando parochi se conferre non possunt ad secundam paroeciam, vel propter repentinam difficultatem vel ob intemperiem; aut etiam ob infirmitatem subii an eam aut diutinam celebrare nequeunt neque in una neque in altera paroecia; et saepissime impossibile fere esse per alium Sacerdotem supplere, tum quia presbyterorum numerus exiguis est, tum quia etiam alii ab aliis non parum distant. In iure autem tralatitium esse, ad impossibile neminem teneri.

Quod vero suppressa festa contingit, quae in hebdomadam incident, et non sunt de praeceto , in quibus tamen adest obligatio missam applicandi pro populo, Episcopus addit, quod parochi qui duas regunt paroecias binare non possunt, et quod illis valde onerosum foret duas celebrare pro populo Missas, unam videlicet ipso die festi pro una paroecia, alterum alio die pro secunda paroecia. Etenim in Dioecesi V. redditus nimis exigui sunt et plurimi parochi vix sustentari possunt. Porro haec postrema ratio tanti ponderis esse videi ur, ut gratia

quam Episcopus enixe implorat minime videretur esse dene-ganda. Scitum est enim quod qui altari deserviunt de altari vivere debent, et bovi trituranti os non est claudendum. Hinc Theologos et Canonistas communiter docere, Missarum eleemosynas ideo introductas fuisse, ut Sacerdotum sustentationi suppleatur. Satis est revocare in mentem quod Angelicus tradit 2, 2. q. 10. art. 2. *Sacerdos enim non accipit pecuniam, quasi pretium consecrationis; sed quasi stipendium suae sustentationis.* Concordat Bened. XIV. de Synod. Dioec. lib. 5. cap. 8. Quae p[ro]ae oculis habens S. C. C iustis et legitimis causis concurrentibus alias id concessit, quemadmodum videre est in *Catalaunen. die 9. Maii 1874* quae cum praesenti causa maximam habet affinitatem.

Reditum exiguitas tandem iustum validamque praebere rationem videtur, ut concedi posset sanatio et absolutio quoad Missas pro populo secundae paroeciae diebus festis suppressis in antecessum non celebratas, et quae in hebdomada applicari debuissent; dum aliter grave parochis obveniret damnum. Hac enim de re S. C. C. huiusmodi gratiam largita est pluries, ut in citata causa videre est et in aliis complurimis.

His aliisque notatis remissum fuit iudicio EE. PP. CC. perpendere an preces Episcopi V. excipiendae essent nec ne.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii die 27 Februarii 1875, causa cognita, respondere putavit: *Detur responsum ut in Catalaunen. diei 9 Maii 1874;* quod sic sese habet: *Quoad absolutionem celebrata, ab unoquoque parocho una, Missa pro gratia absolutionis super enuntiatis omissionibus. Quoad vero dispensationem Episcopo cum facultate dispensandi iuxta petita, et in circumstantiis taxative inibi expressis, onerata ipsius Epis rupi conscientia ad quinquennium, facto verbo cum SSmo.*

EXINDE COLLIGES:

- I. Firmum immotumque manere Parochis onus, ex divino pracepto, applicandi Missam pro populo; ita ut si Parochus unus duabus praesit paroeciis duas applicare obstringitur missas

sive per se, si binandi facultate polleat, sive per alium, siva infra hebdomadam.

II. Onus eiusmodi permanere non solum pro illis diebus, qui adhuc a populo servantur; verum etiam pro diebus festis, auctoritate pontifica suppressis; eoquod dum per Summos Pontifices christiana plebs ab audiendo sacro eximitur predictis diebus, haud vero ab onere applicandi Missam pro populo exonerantur animarum pastores.

III. Praefatam doctrinam fuisse firmatam quamplurimis S. C C. declarationibus, et auctoritate Apostolica Benedicti XIV; qui haud admittit ceu excusantem causam ab eiusmodi oneris implemento neque reddituum tenuitatem, neque inveteratam consuetudinem contrariam (1).

IV. Colliges quoque haud teneri parochum duas applicare Missas, sed unam tantum, si duabus quidem praesit paroeciis, quae tamen invicem adeo unitae sint atque coniunctae, ut ex duabus una effecta sit cum tituli alterius extinctione.

V. Applicare missas quas omisit, aut exposcere absolutionem a S. Sede debere super praeteritis omissionibus illum, qui, etiam bona fide reputans se non teneri obligatione tali, vel aliqua rationabili excusari causa, duas haud applicavit missas pro populis duobus, quibus praefuit.

VI. Aliquando a S. Sede concedi ad tempus locorum Ordinariis petitam facultatem dispensandi cum Parochis qui duas regant paroecias, et binandi facultate careant; ut unicam applicent Missam pro duobus populis.

VII. Eiusmodi Ordiniorum preces tamen excipi benigne a S. Sede tantum solere si gravia adsint adiuncta, quae maximam inducant difficultatem huius oneris implendi ex parte parochi.

(1) **Onus applicandi missam pro animabus sibi commissis ita inhaerens, ex divino preecepto, officio pastorum semper habitum est, ut illud a nonnullis extendatur ad Praelatos Regulares, ad Episcopos et etiam ad Summum Pontificem. Etenim P. Antonius Naldi, in Summa ». Parochus n. 19. ait: Revera,**

non magis debet de iure Divino obligari Parochus in hoc pro suis ovibus, quam Praelatus Regularis pro suis subdilis, Episcopus pro sua Dioecesi, atque etiam Summus Pontifex pro universalis Ecclesia, in quibus proportionaliter esset dicendum, quod de parocho.

D E C R E T U M**MANTUANA**

Quum SSmo. Dno. Nro. Pio PP. IX. ex certis nunciis innotuerit ex hac vita nuper migrasse Praesulem Basilium de Corridori, qui Abbatiam Nullius S. Barbarae in Mantuana Dioecesi existentem et S. Sedi immediate subiectam possidebat, ac propterea eamdem esse modo vacantem: cupiens autem Sanctitas Sua, ne ex huiusmodi vacatione aliquid detrimenti ipsa capiat, ac volens nunc provisorium in modum ei prospicere, satius duxit eamdem Abbatiam interim Rmo Episcopo Mantuano commendare, ac subiicere, prout per praesens decretum commendat, subiicit, atque submittit ad beneplacitum S, Sedis una cum Clero eidem Abbatiae addicto, nec non cum omnibus iuribus, privilegiis, praeeminentiis quomodocumque Abbatiae et Abbatis pro tempore existenti competentibus.

Datum Romae ex Secretaria S. C. Concilii die 4 Nov. 1875.

P. CARD. CATERINI Praefectus.

**EX CONGREGATIONE EPISCOPUM ET REGULARIUM
CONGREGATIONE EPISCOPORUM ET REGULARIUM**

PENS10NIS

Die 28 Maii 1875.

Compendium f^{ac}eti. Capitulum Ecclesiae Metropolitanae TJ. constabat quatuor Dignitatibus, quindecim Canonicis, Capellani ad Capellani SS. Sacramenti deputatis, aliisque qui Capitulo inserviebant: qui omnes, praeter Dignitates et canonicos, amovibiles erant ad nutum.

Cum vero ad Summum Pontificatum enectus esset Clemens XI domo U. cupiens illius Metropolitanae cultui decen-
tius prospicere, Bulla *Super universas* lata die 6 Iulii 1714 Collegium septem Beneficiatorum instituit, qui tum residentiae,
tum divinis persolvendis officiis quotidie essent obstricti.
 » Septem perpetua beneficia simplicia ecclesiastica Beneficia-
 » tus nuncupanda pro septem presbyteris seu clericis futuris
 » in ea perpetuis beneficiatis ex Civitate vel Dioecesi U. et
 » non aliunde oriundis. Quique omnes simul unum Collegium
 » cum arca, mensa et sigillo communibus constituant et ef-
 » ficiant, et apud dictam metropolitanam Ecclesiam continuo
 » vel interpolate resideant atque deserviant, collegialiter inibi
 » horas canonicas, et alia divina officia una cum capitulo et
 » Canonicis praedictis, et ad eorum instar psallendo... motu
 » proprio non ad alicuius super hoc nobis oblatae petitionis
 » instantiam, sed de nostra mera liberalitate et Apostolicae
 » potestatis plenitudine, tenore praesentium perpetuo erigimus
 » et instituimus. »

Favore horum Beneficiatorum pensionem annuam scuta-
torum centum constituit *perpetuis futuris temporibus du-
raturam*, quam imposuit solvendam mensae Episcopali, et
Abbatiae S. Laurentii in C. quae tunc vacabant. Hae pensio-

nes indistincte afficiebant redditus omnes tum certos tum incertos, tum ordinarios tum extraordinarios mensae Episcopalis et Abbatiae; atque erant persolvendae *omni mora, tergiversatione* etc cessante. Voluit insuper ut pensiones semper integrae persolverentur: « semper et omni tempore integre, » et absque ulla etiam minima diminutione debeantur, neque « quibusvis de causis etiam iuridicis, legitimis, piis vel pri- » vilegiatis annullari, invalidari, ad minorem summam reduci, » aut earum solutio retardari queat. »

Haec omnia vero sancita fuere sub poena excommunicationis et interdicti.

Saeculo et dimidio pensiones exacte solutae fuere etiam cum die 13 Martii 1864 in bona mensae Episcopalis Daemaniūm avidissimas manus extendit. At ob leges 1866, et 1867. bona mensae Episcopalis conversionem daemaniale passa sunt, et abbatia suppressa; ex huius tamen bonis Daemaniūm pensiones adhuc persolvit quas ea debebat.

Non ita tamen res se habuit circa pensionem a mensa Episcopali solvendam, nam Episcopus cum nullos alios redditus haberet quam quos ex nonnullis bonis mobilibus percipiebat, et ex aliqua summa quam interea a Daemanio habuerat futurae liquidationis causa, renuebat pensionem solvere.

Camerarius interea BeneficiatoTMm urbis U. ad Curiam Episcopalem literas dabat sub die 13 Iulii 1868, quibus Episcopum certiore reddebat, quod Regius Oeconomatum pensionem persolverat usque ad integrum secundum semestre an. 1867; sed recusabat eam pro futuro solvere, affirmans id peti debere a Directione Regii Daemani; qua de causa ab Episcopo petebant syngrapham solutionis pro primo semestri 1868 iam completo, et ut sollicite curaret quod reliqua pro futuro tempore solverentur.

Sed sub die 18 Septembbris ex parte Episcopi responsum est, verum utique esse mensam episcopalem illo onere gravari, sed Episcopum iis in quibus tunc miserrimis circumstantiis versabatur ad s dvendutn non teneri; declaravit tamen se pensionem illam soluturum si in summa a Dae-

umilio exigenda comprehendenderetur. Beneficiati ad Directionem daemanialem sese converterunt, exponentes, « iniustum omnino esse debita non esse persolvenda nisi sint inscripta; gubernium sibimet contradicere cum pensionem solvat debitam pro arreptis bonis Abbaiiae S. Laurentii, et solverit etiam pensionem a mensa episcopali debitam usque ad annum 1867. Inscriptionem hypothecaria[^] nihil induere in substantiam crediti. Daemanium aut solvat, aut sin minus litis expensas sustinere debet. »

Die 9 Septembris Daemanium postulationem Beneficiatorum respuit, affirmans a Gubernio iuxta leges diei 7 Iulii et 15 Augusti 1867, illa tantummodo onera satisfieri quae essent regulariter inscripta. Et sub die 18 Augusti 1869 Beneficiatus monebat, ut sese converterent ad mensam Episcopalem, quae summam ipsis debitam utique solvere poterat cum a Daemano pro redditibus habendis interea percepert Libellas triginta et mille.

Huiusmodi rationes iam Episcopo fuerant expositae; ipse tamen Beneficialis responderat se nihil dare posse; et potius ad illos sese converterent qui mensae bona possidebant. Verum hi declararunt et decreverunt pensionem illam esse a mensa Episcopali solvendam.

Cum itaque Beneficiati nihil a mensa Episcopali, nihil prorsus a Daemano obtinere possent, supplicem libellum ad S. Sedem porrexerunt, in quo cum a principio exposuissent sibi deberi libellas 2398 vel a Daemano vel a mensa, subiungebat, se defraudan dimidio reddituum beneficiorum quae ad titulum sacri patrimonii consequuti fuerant; aliud dimidium scutat. 13 seu libellarum plus minus 65, se nedum integre non percipere, sed iam spatio annorum quatuor, praeter quam quod nihil percipient, coguntur solvere gubernio taxam ita dictam *di ricchezza mobile*, veluti si reapse pensionem perciperet. Sibi nequissimum videri Episcopum ad laicum tribunal vocare (1); Daemanium e contra non posse nisi frustra

(1) Pro eiusmodi erga episcopum ii Beneficiati sunt laudandi. Et utinam quamvis non suum reverentia maxime omnes eos imitentur! Scio enim, quos-

in iudicium a se vocari, cum mensa episcopalis vere debitrix compareat; et iudicium ad id desineret, ut mensa episcopalis ad solvendum compelleretur. Hinc se ad S. Sedem recurrere ut Episcopum benigne ad solvendum cogat.

S. Congregatio sub die 22 Februarii 1872 ad Archiepiscopum Urbis U. scripsit *pro informatione et voto, auditio capitulo;* simulque voluit ut audiretur Episcopus urbis S. debitor: *nec non audiatur Episcopus S. super precibus.* Hic sub die 7 Aprilis an. 1872 respondit. « Procurator viriliter » egit, institit, et potuit tandem obtinere quasdam partiales » libellarum summas quibus gravioribus hisce necessitatibus » occurrere possem. Attamen animadvertisendum, quod istae » partiales summae fuerunt affectae peculiaribus taxis, quibus » fuere imminutae, etiam in actu traditionis earumdem, ac » ideo in humili conditione habitualiter ipse maneo. »

E contra Archiepiscopus U. eam exposuit sententiam ut Episcopus S. integrum summam persolvere!: « omnibus per- » pensis iustitiae consonum mihi videri a S. mensae oecono- » mo seu administratore pensionem integrum Bénéficiâtis » huius Metropolitanae exsolvendam esse tam pro tempore » anteacto quam pro futuro, salva antedictae mensae proce- » dendi facultate si et quomodo et contra quoscumque de iure. » Petebat insuper Archiepiscopus ut administrator S. saltem ad cautelam ab excommunicatione absolveretur.

Eidem sententiae Capitulum Metropolitanae accesserat, ultero subdens: *• Administratorem S. inter ceteras passivitates » enumerasse etiam scutata centum debita beneficialis ,Ü.; » nullimode hunc iusti fi casse deficientiam mediorum ob cultus » expensas; nam pensio solvenda omnibus aliis expensis emi- » net, etiam iis sive pro Ecclesia sive pro seminario faciendis; » responsionem datam a Procuratore S. Camerario Beneficia » torum U., ut nempe hi se converterent ad eos qui mensae » bona possiderent, flocci omnino faciendam esse, cum pensio

dam ad tribunal laicale Episcopos suos verentes sunt erga suum Episcopum, advocasse pro paucis solidis! Proh pudor! utinam, hoc tantum crimine maculentnr! Sed viri Ecclesiae addicti qui adeo irre-

» afficiat non hunc vel illum fundum mensae S. sed omnes
 » fructus, redditus, proventus et emolumenta tam certa quam
 » incerta, ordinaria et extraordinaria, etiam illa quae ex Can-
 » cellaria dimanant. » His habitis informationibus S. O. Epp.
 et RR. ad Episcopum S. literas misit, ipsum suadens, ut si
 summae quas interea a Daemanio percipiébat excedebant con-
 gruam, quam a pensione quacumque Concilium Tridentinum
 immunem esse voluit, aliquid Beneficiatis tribueret iuxta De-
 cretum *Cum nuperrimis* (1) ab ipsa S. Congregatione latum;
 reservaret sibi tamen ius summas persolutas repetendi si a
 Daemanio pensio Beneficiatis solveretur. Quoniam vero Bene-
 ficiati exposuerant, summam a Daemanio Episcopo solvendam
 ascendere ad libellas 37353; ipsosque ab anno 1869 nihil ab
 Epis opo percepisse; ideo a die 27 Decembris 1872 sibi de-
 beri affirmabant sc. 500, seu libellas 2687: rogabant qua-
 propter ut Episcopus ad Iunium usque 1872 solveret sc. 450;
 et deinde sc. 50 semestraliter, iuxta Bullam Clementis XI
Super universas Orbis Ecclesias.